
 
 
 
 
 
 

R O M Â N I A  
J U D E Ț U L  A L B A  

CONSILIUL JUDEȚEAN 

Municipiul Alba Iulia, Piața Ion I.C. Brătianu, nr. 1. cod 510118 

Cod de înregistrare fiscală 4562583 

Tel: 0258-813380; 813382; fax:  0258-813325; 

e-mail: cjalba@cjalba.ro   web: www.cjalba.ro  

HOTĂRÂRE 

privind preluarea cotei de  1/2  părți asupra unui bun imobil situat 

administrativ în municipiul Blaj, din domeniul public al Municipiului Blaj  

și din administrarea Consiliului Local al municipiului Blaj , în domeniul public  

al Județului Alba și în administrarea Consiliului Județean Alba 

 

 Consiliul Judeţean Alba, întrunit în şedinţa ordinară, publică în data de 22 februarie 2018;   

Luând în dezbatere: 

- proiectul de hotărâre privind preluarea cotei de  1/2  părți asupra unui bun imobil situat 

administrativ în municipiul Blaj, din domeniul public al Municipiului Blaj și din administrarea 

Consiliului Local al municipiului Blaj , în domeniul public al Județului Alba și în administrarea 

Consiliului Județean Alba; 

- expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind preluarea cotei de  1/2  părți asupra 

unui bun imobil situat administrativ în municipiul Blaj, din domeniul public al Municipiului Blaj și 

din administrarea Consiliului Local al municipiului Blaj , în domeniul public al Județului Alba și în 

administrarea Consiliului Județean Alba; 

- raportul de specialitate nr. 2740/9 februarie 2018 al Direcţiei gestionarea patrimoniului din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Alba; 

Ținând cont de prevederile: 

- Hotărârii Consiliului Județean Alba nr. 371/2017 privind încuviințarea cererii adresate 

Consiliului local al municipiului Blaj, pentru transmiterea cotei de  1/2  părți asupra unui bun imobil 

- teren situat administrativ în municipiul Blaj, din domeniul public al Municipiului Blaj și din 

administrarea Consiliului Local al municipiului Blaj , în domeniul public al Județului Alba și în 

administrarea Consiliului Județean Alba; 

- Hotărârii Consiliului Local al municipiului Blaj nr. 319/2017 prin care Municipiul Blaj 

prin Consiliul local al municipiului Blaj aprobă transmiterea către Județul Alba prin Consiliul 

Județean Alba a cotei de 1/2 părți în devălmășie din imobilul înscris în CF nr. 76992 Blaj, cu nr. 

top/cadastral 76.992 (76992 A1) în suprafață totală de 16017 mp – teren intravilan, împrejmuit și a 

cotei de 1/2 părți în devălmășie din imobilul înscris în CF nr. 77085 Blaj, cu nr. top/cadastral 77085 

(77085 A1) în suprafață totală de 1101 mp – teren împrejmuit, din domeniul public al Municipiului 

Blaj și din administrarea Consiliului Local al municipiului Blaj, în domeniul public al Județului Alba 

și în administrarea Consiliului Județean Alba; 

- Hotărârii Consiliului Local al municipiului Blaj nr. 12/2018 privind cuprinderea în 

domeniul public al Municipiului Blaj a imobilului înscris  în CF nr. 77085 Blaj, cu nr. top 77085 în 

suprafață totală de 1101 mp – domeniul privat al Municipiului Blaj, precum și alipirea imobilelor 

identificate prin CF nr. 76992 Blaj, cu nr. top 76992 în suprafață totală de 16017 mp – domeniul 

public al Municipiului Blaj și CF nr. 77085 Blaj, cu nr. top 77085 în suprafață totală de 1101 mp – 

domeniul public al Municipiului Blaj într-un singur imobil sub număr CF 77257 Blaj – domeniul 

public al Municipiului Blaj. 

Ținând cont de: avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 Dezvoltare economică, 

bugete, strategii şi de avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 2 Amenajarea teritoriului, 

investiții, turism, mediu și gestionarea patrimoniului județului; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 91 alin. 1 lit. c  și art. 120 alin. 1  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 867-870 din Noul Cod Civil (Legea nr. 287/2009 republicată, cu modificările și 

completările ulterioare); 



- art. 9 alin. 4 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- H.G. nr. 974/2002 privind atestarea domeniului public al Județului Alba, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din Județul Alba; 

În temeiul art. 97 şi art. 115 alin. 1 lit. c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

 

Art. 1. Se aprobă preluarea cotei de  1/2  părți asupra bunului imobil intravilan, înscris în CF 

nr. 77257 Blaj în suprafață de 17118 mp, situat administrativ în municipiul Blaj, din domeniul public 

al Municipiului Blaj și din administrarea Consiliului local al municipiului Blaj, în domeniul public al 

Județului Alba și în administrarea Consiliului Județean Alba 

Art. 2. Se aprobă cuprinderea imobilului, identificat la art. 1 din prezenta hotărâre, în 

Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Județului Alba și înregistrarea la poziţia cu 

nr. crt. 221, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1 – parte integrantă a prezentei 

hotărâri. 

Art. 3. Predarea-preluarea imobilului descris la art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între 

cele două autorități ale administrației publice locale.  

Art. 4. Președintele Consiliului Județean Alba prin Direcţia gestionarea patrimoniului şi 

Direcţia de dezvoltare şi bugete din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Alba va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. Prin intermediul secretarului Județului Alba prezenta hotărâre se publică în Monitorul 

Oficial al Judeţului Alba și pe pagina de internet www.cjalba.ro, se înaintează şi se comunică: 

Prefectului Judeţului Alba; Președintelui Consiliului Județean Alba, Consiliului local al municipiului 

Blaj, Direcției juridică și relații publice, Direcției gestionarea patrimoniului și Direcției dezvoltare și 

bugete din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Alba. 

 

     

CONTRASEMNEAZĂ 

PREŞEDINTE,                          SECRETARUL  JUDEŢULUI  ALBA, 

                                  ION DUMITREL                    Vasile BUMBU          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 45 

Alba Iulia, 22 februarie 2018 



Anexa nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Județean Alba nr. 45/22 februarie 2018   

 

    Datele de identificare  

          ale bunului imobil care se cuprinde la poziția cu nr. crt. 221 în 

 Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Alba 

 

Secţiunea  I 

Bunuri imobile 

Nr. 

Crt. 

Codul  

de  

Clasificare 

Denumirea  

Bunului 

Elementele de identificare Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, al dării 

în folosinţă 

Valoarea de 

inventar 

-lei - 

Situaţia 

juridică 

actuală 

Denumire act 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 

221 1.6.2. Teren cu destinaţie 

Sală  de sport 

polivalentă a Județului 

Alba. 

Imobil situat administrativ în municipiul Blaj, loc. Veza, f.n., județul 

Alba înscris în CF 77.257 Blaj compus din: 

- teren în suprafaţă de 17.118 mp înscris în CF 77085 Blaj  

 

Cota actuală de proprietate este de 1/2  în  favoarea Județului Alba. 

 

Vecinătăți:  

Sud: proprietate particulară 

Nord: str. Mihai Viteazu  

Est: str. Memorandumului 

Vest: canal pluvial 

2018 2.766.000 Domeniul 

public al 

judeţului Alba, 

potrivit 

Hotărârii 

Consiliului 

Judeţean Alba     

nr. …/2018 

 

Comisia specială de inventariere a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Judeţului Alba: 

 

   Preşedinte:     Secretar:    Membri: 

   Ion DUMITREL     Vasile BUMBU   Voichița Maria COMAN  

              Marian Florin AITAI  

              Ioan BODEA  

             Liliana NEGRUȚ 

 


